

Số: 73 /KH – BATGT

Bỉm Sơn, ngày 08 tháng 01 năm 2018.

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tết Nguyên Đán Mậu Tuất và lễ hội xuân 2018.

Thực hiện văn bản số: 213/BATGT-VP ngày 20 tháng 12 năm 2017 của Ban An toàn giao thông tỉnh Thanh Hóa về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018. Căn cứ vào tình hình thực hiện tại địa phương, Ban An toàn giao thông thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đợt hoạt động cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông Tết Mậu Tuất và Lễ hội xuân 2018 trên địa bàn Thị xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, đảm bảo đi lại thuận tiện, trật tự, an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông trong dịp Tết Mậu Tuất và Lễ hội xuân năm 2018.
2. Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông ngay trong những ngày đầu năm, những tháng đầu năm của năm 2018, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả hoạt động bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn thị xã;
3. Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân năm 2018.
4. Chỉ đạo các lực lượng triển khai tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo đường thông hè thoáng. Đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành lang an toàn giao thông trên địa bàn thị xã.
5. Thời gian thực hiện từ ngày 20/01/2018 đến ngày 30/02/2018;
- *Thời gian cao điểm: Từ ngày 08/02/2017 đến ngày 22/02/2017*

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết, tạo thái độ, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, tuyên truyền thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe máy ở khu vực nông thôn, đồng thời tuyên truyền phổ biến quy định của pháp luật về quản lý hoạt động vận tải đến các đơn vị vận tải và người dân.
- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, vi phạm trong hoạt động vận tải;
- Xây dựng các phương án, giải tỏa khách ùn đọng tại các bến xe nhà ga, tổ chức phân luồng và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực tổ chức các lễ hội lớn và khu vực có mật độ giao thông cao để tránh ùn tắc giao thông.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bố trí thêm lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, tuần tra phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự ATGT là nguyên nhân gây tai nạn giao thông; tập trung vào các lỗi vi phạm tốc độ, chở quá khổ, quá tải, quá số hành khách quy định, sử dụng rượu bia điều khiển phương tiện giao thông.

- Triển khai, thực hiện quyết liệt các biện pháp ngăn chặn đua xe trái phép ở khu vực đô thị; người điều khiển xe mô tô gắn máy, không tuân thủ pháp luật giao thông ở khu vực nông thôn.

- Cảnh trang kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát lại hệ thống cọc tiêu biển báo hiệu, nhất là trên những trục đường hay xảy ra tai nạn giao thông, thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông tại các công trình đang thi công hoặc tạm ngừng thi công.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra đôn đốc các ngành, các địa phương trong việc triển khai thực hiện hoạt động đảm bảo TT ATGT;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công an Thị xã:

- Có kế hoạch bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra kiểm soát, điều khiển hướng dẫn giao thông trong tất cả các ngày trước, trong và sau Tết, đặc biệt chú trọng đến các tuyến đường có lưu lượng và người tham gia giao thông lớn như: tuyến đường Trần Phú, tuyến đường Lê Lợi, tuyến đường Bà Triệu, ...

- Huy động tối đa lực lượng phương tiện và sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để ngăn chặn kịp thời các vi phạm về TT ATGT tiến tới làm giảm tai nạn giao thông và va chạm giao thông. Đồng thời tổ chức lực lượng CSGT, CSTT tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm TT ATGT; thường xuyên bố trí lực lượng CSGT, hướng dẫn và giải quyết trật tự công cộng tại 02 cụm đèn tín hiệu. Phối kết hợp với phòng Văn hóa đài truyền thanh thị xã tổ chức tuyên truyền trên truyền thanh thị xã; và tổ chức tuyên truyền lưu động;

- Xây dựng phương án và triển khai thực hiện kịp thời chống đua xe trái phép tại các thành phố, thị xã, chỉ đạo Công an các xã xử lý nghiêm vi phạm trật tự ATGT tại khu vực nông thôn.

- Công bố đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý những thông tin về trật tự an toàn giao thông.

2. Phòng Quản lý đô thị:

Tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo UBND các xã phường thực hiện ra quân lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018, đặc biệt là trên các tuyến đường trực chính thị xã và chủ trì kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo UBND các xã phường thực hiện đảm bảo hiệu quả.

Chỉ đạo công ty CP Môi trường và Công trình đô thị Bỉm Sơn thường xuyên kiểm tra rà soát việc đảm bảo an toàn giao thông đối với các tuyến đường đô thị, kịp thời cho khắc phục sửa chữa những hư hỏng có thể gây tai nạn làm mất trật tự an toàn giao thông, tổ chức khơi thông cống rãnh.

Tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông tại các công trình đang thi công và tạm ngừng thi công, hoàn trả mặt đường êm thuận trước Tết để đảm bảo an toàn giao thông.

3. Phòng Văn hoá TT, Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã: Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT trên hệ thống thông tin đại chúng và các hình thức thiết thực khác.

Tập trung tuyên truyền cho Đề án 3980; Quyết định số 4455/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa. Tăng thời lượng thông tin trong các bản tin thời sự và các chuyên mục An toàn Giao thông về tình hình, kết quả, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh làm giảm tai nạn giao thông trên các tuyến quốc lộ trọng điểm.

4. Phòng Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các trường học tăng cường giáo dục, chấn chỉnh học sinh đi xe đạp điện phải tuân thủ quy tắc giao thông; tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở học sinh, sinh viên tự giác chấp hành pháp luật an toàn giao thông.

5. Ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức địa phương: Đầu mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy đến cán bộ hội viên, đoàn viên; triển khai đến các cấp cơ sở, xã phường, thôn, xóm và tập trung vào các đối tượng thanh thiếu niên. Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông. Tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng của địa phương trong hoạt động đảm bảo TT ATGT, tham gia hỗ trợ sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn giao thông.

6. Đoàn Thanh Niên CS Hồ Chí Minh Thị xã: Tiếp tục phát huy vai trò xung kích tăng cường các hoạt động của lực lượng thanh niên tình nguyện trên địa bàn tham gia phối hợp đảm bảo trật tự ATGT; mở đợt tuyên truyền cao điểm vận động đoàn viên, thanh niên gương mẫu chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông; đặt biệt chấp hành nghiêm chỉnh quy định đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển phương tiện khi chưa có giấy phép lái xe, không uống rượu bia khi lái xe, không đua xe trái phép. Phát huy thực hiệu quả vai trò xung kích và tăng cường hoạt động của lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia vai trò xung kích và tăng cường hoạt động của lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia giao thông.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị chức năng thực hiện nhiệm vụ quản lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn mình quản lý, tập trung tại những điểm vui chơi giải trí, các ngã điếm giao cắt đường bộ với đường sắt, kiên quyết ngăn chặn các vi phạm hành lang ATGT để làm dịch vụ, họp chợ là nguyên nhân gây mất trật tự an toàn giao thông; ùn tắc giao thông.

Tổ chức xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm hành lang, lòng lề đường vỉa hè gây mất trật tự an toàn giao thông theo tinh thần Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Dảm bảo công tác ứng trực và phối hợp thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn xử lý kịp thời các tình huống khi xảy ra mất trật tự ATGT trên địa bàn.

8. Tổ chức huy động lực lượng:

- Công an thị xã huy động tối đa lực lượng phương tiện tham gia công tác đảm bảo TT ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018 trên địa bàn Thị xã.

- Ban An toàn giao thông Thị xã bố trí lực lượng trực 24/24 để chỉ đạo kịp thời các công tác đảm bảo TT ATGT trong thời gian cao điểm: Từ ngày 15/02/2018 đến ngày 21/02/2018.

9. Chế độ báo cáo trong đợt cao điểm quy định như sau:

9.1. Khi xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, Công an thị xã có trách nhiệm thông tin ngay bằng điện thoại hoặc fax về bộ phận của Ban ATGT Tỉnh, Công an Tỉnh; sau đó lập ngày báo cáo gửi Ban ATGT Thị xã;

9.2. Trong những ngày của đợt cao điểm (*từ ngày 15/02/2018 đến ngày 21/02/2018*):

- Nếu xảy ra tai nạn trên địa bàn Công an Thị xã có trách nhiệm báo cáo tình hình bằng fax hoặc email về Ban ATGT Tỉnh trước 10 giờ sáng ngày hôm sau; ngày nào không xảy ra tai nạn thì không báo cáo; (*Theo phụ lục số 01 kèm theo*);

- Công an thị xã Bỉm Sơn tổng hợp số liệu về tai nạn giao thông và tình hình trật tự ATGT 07 ngày nghỉ Tết Mậu Tuất (*từ ngày 15/02/2018 đến hết ngày 21/02/2018*) trên địa bàn; so sánh với 07 ngày của Tết Đinh Dậu (*từ ngày 26/01/2017 đến hết ngày 01/02/2017*) gửi về Ban ATGT thị xã – Qua phòng Quản lý đô thị để tổng hợp báo cáo Ban ATGT tỉnh.

(*Số Fax của Ban ATGT tỉnh: 0373.718.852; email của Ban ATGT tỉnh: banantoangiaothongth@gmail.com; đường dây nóng: 0373.854.592; 0912.605.897; đường dây nóng của Ban ATGT thị xã: d/c Bình – phó trưởng bản thường trực: 0912.084.260, d/c Trần Xuân Việt - UV thường trực: 0123.3365.999*)

Ban An toàn giao thông thị xã Bỉm Sơn đề nghị UBND các xã phường, các ngành các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch trên nhằm đảm bảo ATGT trong dịp Tết Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018 trên địa bàn Thị xã;

Nơi nhận:

- Ban ATGT Tỉnh (B/cáo),
- Các xã phường;
- UB.MTTQ Thị xã;
- Các phòng: QLĐT, VH, GD;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Công an Thị xã;
- Đoàn TN;
- Lưu: VT.



Phụ lục 01:

... CƠ QUAN BÁO CÁO

.....

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

BÁO CÁO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG
Ngày tháng năm 2018

Kính gửi:

1. Báo cáo tổng hợp:

STT	TAI NẠN GIAO THÔNG	SỐ VỤ	SỐ NGƯỜI CHẾT	SỐ NGƯỜI BỊ THƯƠNG
1	Đường Bộ			
2	Đường Sắt			
3	Đường Thủy			

2. Các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

II.Báo cáo tình hình trật tự VTHK:

1. Tình hình bến xe trái phép (bến cớc) và kết quả xử lý;
2. Tình hình các “xe dù” bị phát hiện và kết quả xử lý;
3. Số xe khách chờ quá tải bị phát hiện xử lý (Nêu rõ biển số xe, số khách vận chuyển thực tế/ trọng tải cho phép);

III. Tình hình ùn tắc giao thông (Số điểm, thời gian ùn tắc, nguyên nhân)

IV. Tình hình hoạt động của các lực lượng chức năng tham gia đảm bảo TTATGT:

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký ghi rõ họ tên/ đóng dấu)

Phụ lục 02:

**BÁO CÁO TỔNG HỢP SỐ LIỆU TAI NẠN GIAO THÔNG
TRONG NGÀY TẾT MẬU TUẤT**
(Từ ngày/02 đến ngày/02/2017)

Kính gửi:

I. Tai nạn giao thông:

STT	TAI NẠN GIAO THÔNG	SỐ VỤ		SỐ NGƯỜI CHẾT		SỐ NGƯỜI BỊ THƯƠNG	
		07 ngày tết Mậu Tuất	So sánh với 07 ngày tết Đinh Dậu	07 ngày tết Mậu Tuất	So sánh với 07 ngày tết Đinh Dậu	07 ngày tết Mậu Tuất	So sánh với 07 ngày tết Đinh Dậu
		+/-	%	+/-	%	+/-	%
1	Đường Bộ						
2	Đường Sắt						
3	Đường Thủy						

II. Tình hình chung về TT ATGT:

.....
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký ghi rõ họ tên/ đóng dấu)